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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
643-25-10566-2-1-1/C583

K.K. SKENDERAJ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;
dhe

KosovaMed Healthcare SH.P.K., New Prishtina Residence, A20, Cagllavicé, Prishting, PRISHTINE, (ne
vazhdim “Ofruesi i Shérbimeve™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né& vijim:

049- Servisimi i pajisjeve radiologjike né¢ QKMF me numér identifikues: 643-25-10566-2-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike korniz¢ &shté qe té themeloj kushtet, duke pérfshirg ¢gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né& vijim:

Servisimi i pajisjeve radiologjike né QKMF

Nr. Grupi

1 049- Servisimi i pajisjeve radiologjike né¢ QKMF

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré n¢ két¢ kontraté, tenton té blejé artikuj né baze t&
késaj kontrate publike kornizé, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara n& Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur n& Neninl.1 &shté (jang) i/t& detyruar t&€ pérdoré/in kéte marréveshje kornizg sa heré qé€ t€
prokurojné shérbimet e p&rmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyn& né fuqi me [datén e nénshkrimit] dhe pérfundon pas [36 muajve]
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do t€ jeté sipas kérkes€s nga ¢ ana ¢ menaxherit t& kontratés nga koha e
léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes s& shérbimeve do t& jeté Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare.

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& shérbimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit ¢ paragitur nga Ofruesi i
Shérbimeve.

Vlera totale indikative e kontratés &shté 6,985.00 Euro. [Gjashtémijéenéntégindetetédhjetéepeséeuroe zero cent].

Kontrata lidhet me ¢mime per njesi ku ¢mimi total pér njési éshté  6,985.00 Euro.
[Gjashtémijéenéntégindetetédhjetéepeséeuroe zero cent].

Kontrata lidhet me ¢mime per njesi dhe pagesat nuk duhet te tejkalojne vieren e parashikuar te
kontratés 132,000.00 euro.



Sipas nenit 54.15 te Rregullors Nr.02/2024 pér Prokurimin Publik. Kurdo ge Autoriteti kontraktues nuk
dine sasité indikative, kontratal me ¢mime pér njési, Autoriteti Kontraktues duhet t¢ pércaktoj peshét né
bazé 16 réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve/artikujve" né ményré qé Autoriteti Kontraktues 1é
pércaktoj se cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus
tridhieté péraind (30%), si p.sh. mirémbajtje 1¢ veturave, mirémbajije t¢ gjeneratoréve, pajisjeve 1¢
ndryshme etj. né kéto raste né hapje publike 1é ofertave lexohet ¢mimi total i poentuar (peshuar) i cili
shérben vetém pér gellim té vierésimit 1é oferiave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund té
realizohet deri né vieré té parashikuar. Shuma e sigurimit té ekzekutimit 1¢ kontratés né kéto raste duhet
1é pércaktohet si shume fikse. Kontratat me ¢mime pér njési mund 1¢ udhéhigen pér llojet e kontratave pér
furnizime dhe shérbime. Kérkesat nga ky paragraf duhet 1& vendosen né Dosjen e Tenderit dhe né
Njoftimin pér Kontraté.

3.2 Cmimi i pérmendur n¢ Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q8 Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jend fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén k&te
kontraté publike kornizg.

3.4 Pagesat do t& bghen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té Kontratés.
Neni4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve t€ kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n& vijim:

(@) Kontrata Publike Kornizg;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratis;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

{d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

{fH Urdhér blerja;

42 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéing kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetrén; dhe né¢ raste t€
paqartgsisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé n& & cilin jang dhénd mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang t& b&jné me kéts Kontraté nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratgs dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t€ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me postd, mesazh, telefaks, faks,
email ose t& dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté két¢ n& komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, déreuesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s¢ tij. Né t& ojitha rastet, dérguesi duhet t'i marré € gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit & tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nise specifikohet ndryshe ng njoftimin e tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar
dhe fjalt "njoftoj", "vértetoj", "miratoj” ose"vendost "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

Personi kontaktues i Operatorit Ekonomik:
KosovaMed Healthcare SH.P.K.
Nr. itel: 044503503

[



E-maili: kosovamed@gmail.com

Pérfaqésuesit € paléve kontraktuese do té kryejné detyrat qé i jané caktuar atyre dhe do t& ushtrojné
autoritetin q& i &shté deleguar atyre nga palét kontraktuese. Pérfagésuesve té paléve kontraktuese do t€ ju
kérkohet t& kené autoritet t& ploté pér kété kontraté, pérvec Ndérprerjes sé Kontratés.

Nése palét kontraktuese déshirojné t& zévendésojné cilindo person t& caktuar si Pérfaqésues duhet t'i japé
jo mé pak se 15 dité njoftim pér zévendésimin e emrit, adresés, detyrave dhe autoritetit, dhe datés sé
caktimit.

Adresa e Autoritetit Kontraktues:
K.K. SKENDERAJ, Rr. 18 Qershori, Skenderaj- Republika e Kosovés

Adresa e Operatorit Ekonomik Kontraktues:

KosovaMed Healthcare SH.P.K.
New Prishtina Residence, A20, Cagllavicg, Prishtiné

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet 1 ng tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.

[Ne rast te kontratave me vlere te madhe]

Emri: Sami Lushtaku

Pozita: Zyrtar Kryesor Adm %‘w& Iﬂ e’:f“
ud" | Jqu, A

Nénshkrimi:

Data:

Vila:

Pér Ofruesin e Shérbimeve: KosovaMed Healthcare SH.P.K.

Emri: ‘
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté' do t€ thoté marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, sic
Eshté shénuar ng formularin e kontratés t§ nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojcat per keté dhe
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet” do t& thot¢ shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira ng Tenderin ¢ Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shtg Operatori Ekonomik ose grupi i Operatorve Ekonomik, i caktuar né formularin e
kontratés, q¢ &sht¢ palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat n& baz$ t& marréveshjes, dhe qé pér detyrat ¢
kryera do t& marrg shumén e réné dakord né& formularin ¢ kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot€ personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& punésuar
dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés™ do t& thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen qi pérfaqéson shumén totale t& pagueshme
pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t€ thot€ ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve 8shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Sh&rbimeve, si¢ mund t& jets rasti, dhe “Palét”
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin g€ blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontrats.
1.9 “KPK?” nénkupton Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” nénkupton Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakt&scjné cili éshtg ligji q& 1 péreakion t€ gjitha ¢éshtjet & nuk jang t& mbuluara n kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet pal&ve hartohen né& gjuhén e specifikuar n& KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet¢ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes t& cilés Ofruesi i Sheérbimeve e
transferon kontratén e vet ose nj& pjesé t& saj te nj& palé ¢ trete.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose ni& pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pdrveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né€ favor t& bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, té shumave q& duhet t8 paguhen
ose qi do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s t€ drejtés sé Ofruesit & Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér & kérkuar
pagesén nga ndonj& person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Ofruesin e
Sh&rbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g8 tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshts bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg ng raste Kur transferimi béhet ne banke apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nise ka marréveshje t& shkruar pérmes sé& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratés s& tij njé pale t& trets.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi 1 Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajméroj& Ofruesin e Sh&rbimeve p&r vendimin e vet brenda 30 dit pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur
arsyet e veta nése nuk I&€shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguro], ku e konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t¢ vet si dhe t&
agjentéve ose t& pundsuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Offuesit té
Shérbimeve, agjentSve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk ¢ liron Ofruesin ¢ Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

3.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dordzimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit &
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve dogancre né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qen& né vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t€ fillojé shérbimet sa mé shpejt q& &shié e arsyeshme e mundur pas marrjes sg urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Sherbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né& Nenin 2 t&
Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi 1 Sh&rbimeve nuk i pérfundon aktivitetet n& datén e caktuar, ai do t& jeté
pérgjegjés pér té paguar démet ¢ likuiduara. Né& kété rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data ¢ pérfundimit te t& gjitha
aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja ¢ periudhés sé€ ekzekutimit

7.1 Oftruesi i shérbimit mund t& kérkojé zgjatje t&€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi 1 Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;

b) forcé madhore si¢ p&reaktohet né& nenin §;
7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& koptuar se nj& vonesé mund t& ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& b&j njé kérkese pér zgjatjen e periudhés sé& realizimit pér t& cilén ai konsideron
se ka t& drejté dhe, pérvegse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& sh&rbimeve dhe Autoritetit

Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké n& koh& t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né
ményré q& t& mund t& shqyrtohet kérkesa.



7.3 Brenda 30 ditéve nga marja ¢ hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me
shkrim do t’i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhgs s¢ ekzekutimit sic mund t& arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve g ai nuk ka t& drejts né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra pal€ nuk konsiderohet se ka béré shkelje t8 obligimeve & saj sipas kontrat8s nése realizimi i obligimeve
té tilla parandalohet nga ndonj& ngjarje ¢ shkaktuar nga njé forcs madhore qé shkaktohet pas datés sé njoftimit mbi
dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fuqj.

8.2. Termi "forcé madhore” do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, Iuftérat qofshin t¢ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunds,
epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shts pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as
me kujdesin e duhur,

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forc&s madhore do té marr t¢ gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésiné ¢ njé pale t& tillg q& t& pérmbush detyrimet ¢ saj tani ¢ tutie me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& jet¢ pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tjj né&
realizimin ose déshtimi pér 1§ realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje t& forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do € jet¢ i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, p&r mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tietér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij &shté rezultat i
forcés madhore.

8.5. Né&se ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjgheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéng t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérvec nése udhizohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdoj& t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa &sht¢ mjaft praktike, dhe t& angazhojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé
obligim g¢ ngjarja e forcés madhore t& mos ¢ pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& zbatojé mjete
té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q€. pasi t'i japé Ofruesit t§ Shérbimeve 14 dits paralajmérim, ta ndérpress
kontratén né ndonjsrin nga rastet e méposhtrme:

(a) Ofruesi 1 Shérbimeve d&shton n¢ pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t& paralajmérimit t¢ dhéng nga
autoriteti kontraktues q¢ kérkon nga ai t& evitoj& ndonjé neglizhenc apo déshtim pér t& realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikeojng n& ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& shérbimeve:

(b) Oftruesi i Shérbimeve refuzon ose &sht& neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

{d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré n& marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato ¢¥shtje, ose Eshté n& ndonjé situaté analoge q¢ shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme ¢ paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje g8 ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi
q& ka fuginé e res judicata;

() Ofruesi i Shérbimeve &shtd shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farsdo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;



(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar nj& gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijng ndryshime n& personalitetin Fgjor, natyrén ose kontrotlin e
Oftuesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen n& suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés:

() Ofruesi i Sh&rbimeve nuk arrin t& japg garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi q& e jep garancing
apo sigurimin mé t€ hershém t& kerkuar né kontratén e tanishme nuk &shté ng gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t§ drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t¢ Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé t& tretd né emér 18 Ofruesit t& Shérbimeve,

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&éshimit t& njoftimit & ndsrprerjes s& kontrats, do ta udhézojs Ofruesin e
Sherbimeve g¢ t& ndérmarré hapa t& menjehershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve ng ményre tE
shpejt& dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t¢ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé& shpejt & t& jeté ¢ mundur dhe ng prani t& Ofruesit t&
Shérbimeve ose t& perfaqésuesve t§ tij ose duke u béré atyre thirrjen ¢ duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet ¢ kryera. Do t§ pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave q¢ i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s& kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jet€ i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t8 jend
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do ¢ kets t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér (€ siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén q& duhet t'i paguhet Ofruesit t&
Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet g& 1 jang shkaktuar nén kushtet ¢ kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi ¢ ka paralajmgruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratn nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat q& duhet t& paguhen n& ndonjé certifikaté t& léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plot&sojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Oftruesi i Shérbimeve &shté i paafté t& kryej nj& pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté {60) dite,

10.2 Ndérprerja do t& beéhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t°i jets shkaktuar Ofruesit t& Shirbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t¢ kryej& Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pérputhje me praktikat mé

mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nea Autoriteti Kontraktues. Kur
Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai,



duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendor t& tij gjithashtu
’i respektojn dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& trajtoj& t& gjitha dokumentet dhe informacionet e marra ng lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t& jeté e nevojshme pér géllimet ¢ ekzekutimit t&
kontratés, t& botoj& ose t& zbuloj§ ndonjé t¢ dhéné & kontratds, pa pélqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose m& shumé@ personave ose korporatave, t& gjithé
personat ose korporatat e tilla do t& jené sé bashku dhe vegmas t& detyruar pér t& pérmbushur kushtet e kontratés.
Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér t& tij p&r géliimet e késaj kontrate do € ket€ autoritetin
pér t& lidhur konsorciumin, Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lqimin paraprak me shkrim t¢ Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& pungsojné personelin kyg t& identifikuara ng tenderin e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara ng tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe n& bazé t& njé kérkese me shkrim dhe t&
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nj& zévendésim ndse vlerdson se nj€ anétar i stafit &shté i
pacfektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do 1€ miratojé ¢do z€vendésim t&
personelit kryesor t& ptopozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité n€ thelb jané t& barabarta ose
mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shérbimit menjgheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente n& dispozicion t& saj, t& cilat mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t€ tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhis s& zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shum@ t& jeté ¢ mundur me ofruesin e shérbimit pér t&
siguruar informacion gé ky i fundit mund & k&rkoj& n& ményré (€ arsyeshme pér t& kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do & caktoj “Menaxherin e Projeksif’, i cekur ng KVK, 1 cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes s¢ shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'f realizoje ndonj§ ose t& gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara n& kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté & drejté, pér secilén dité q@ kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés s& kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, ' marré démet e Hkuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t¢
vierss s¢ sherbimeve t& pa kryera deri né nj¢ maksimum prej 10 % t& vierés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund t& zbres¢ démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve @
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet ¢ Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém t€ sherbimeve né térési, démet
e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do t& llogariten n& bazg t& vlerés totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vierés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoriletit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskoj& garancing e performancés;

- te ndérpresé kontratén, dhe ng k&t rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& ket& t& drejté pér kompensim; dhe

- t& hyj& n& nj¢ kontraté me njé palg & tret€ pér dhénien ¢ pjesds s& mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do t& paguhet pér kété pjest & kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jetd i detyruar t& paguaj€



koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskoj& garancing e realizimit;

- te ndérpres€ porosine. dhe n& kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do & keté t& drejté p¥r kompensim. Oftuesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jet§ i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe deémet ¢ shkaktuara nga kjo
pamundési e tif; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t§ kontratés publike kornizg.

c. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i ¢ili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ni k&t# rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do & jet 1 detyruar t&
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i ¢ili ka udhshequr prokurimin pér sjellje & kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i p&rmendur ge t& konfiskoj njé pjes€ proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancss dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Koniraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakruese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhshequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj nj& pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancis dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do t8 keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jet¢ i detyruar t& paguaj koston plotssuese dhe démet e shkaktuara nga Kjo
pamundgsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratss publike kornizé,

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t&, jo m& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plots dhe t& mire t& kontratés. Shuma e siguris€ do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& Eshté pasojé e mosekzekutimit
t€ ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Oftuesit t& Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t€ vazhdoj& t& mbetet i viefshém 30 dite pas léshimit & Certifikatés s& Pérfundimit.

14.5 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do té jets né formatin e dhéné ng Pjestn IV t& késaj kontrate.

Nenil5 Sigurimi q& do t& merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajné, me

shpenzimet e tyre, por n& bazs t8 kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér
mbulim, si¢ do té specifikohet ng KVK.

15.2 Oftuesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues qé
sigurimi i till¢ &sht¢ marrg dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen n& Euro. Pagesat e duhet te bihen sipas faturés se lsshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do
t& béhen né Hogaring bankare t& dh&n& n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Ofruesi



i Shérbimeve. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar
ndryshimet né& llogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesis do t5 jetd data né & cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t€ jet¢ e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shums nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t¢ pezullohet duke e tajméruar ofruesin ¢ Shérbimeve qg kérkesa pér pagesé nuk
mund & plotgsohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorszuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos Jet¢ legjitim. N& rastin e fundit mund t& bihet njs
inspektim i menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tera, Ofruesi i Shérbimeve do t& japé sqarime, modifikime
apo informata ¢ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t& cilsn 8shts
regjistruar kérkesa pér pagess e pérgatitur né meényrén e duhur.

16.4 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit i dh&né n& Nenin 16.2. Ofruesi i Shérbimeve mundet q&, brenda dy muajsh
pas pages€s s¢ vonuar, 1€ kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé té re-zbritje q& zbatohet nga Banka
Qendrore e Kosovés né ditén e paré t& muajit né & cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate piké t& pérqindjes.
Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet dat¥s s afatit t& fundit t& pagesss (nuk
pérfshihet) dhe datés né t8 cilén debitohet Hogaria e Autoritetit kontraktues (psrfshihet).

16.5 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhgné né Nenin 16.2 do t'i japin t& drejté
Ofruesit t& Shérbimeve gé, ose t8 mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje n& emér t autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njg autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 offuesi i
shérbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i gdo dhe & gjitha kontratat gendrore publike kornizé & nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet ¢ Inspektimit t& Sharbimeve nga Autoriteti kontraktues do 1€ jend si né KVK, Autoriteti
kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe té njoftojé até pér ¢do defekt q& éshts gjetur.
Kontrolli 1 till¢ nuk do t& ndikoj& né pérgjegjésits e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t& udhézoje
ofruesit e sherbimeve t& kérkojng njé defekt dhe & zbulojné dhe provoiné ¢de shérbim q& Autoriteti Kontraktues
konstderon se mund t& keté nj& defekt. Periudha garantuese e defekteve sshte si¢ eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pé&rmirésimi 1 Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftoj& ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi p&r nj& defekt &shté dhéns, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésej defektin e njoftuar brenda
kohis s& specifikuar n& njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi 1 shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar ngé njoftimin ¢ Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojs koston e korrigjimit t§ defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj
kété shumeg, dhe do pasoj nj& dénim pér mungesé Ekzekutimi g llogaritet si¢ p&rshkruhet ng nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel€ kontrat&n nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshts cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 N¢€ rastet kur ndodh nj& shkelje ¢ kontratss, pala ¢ démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:
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a) démet; dhe/apo
b} ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara ng két€ nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t"1 b&jng t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur n& ményré migésore t§ gjitha mosmarr&veshjet g& mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &sht& ¢ mundshme. Nése cilado
palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkes€s. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jet# 30 dit& nga fiilimi i procedurds. Nése pérpjekja pdr t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jens ¢ lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s¢ mosmarr&veshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migiésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t& procedurss s& pajtimit, secila pald do t& ket& t& drejté 1§ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miggsore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palg mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés paldt duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjisit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit &
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
tretd se sigurimi 1 atyre sh&rbimeve nga ofruesi 1 shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi 1 ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve ng lidhje me kryerjen e
shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale t& treté.



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka nj¢ konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhezimet p i)
1¢ KPK. Fshini ato o relevan

VK jané dhiné, sipas rievojés, né shénimel kirsive 18 permendura pér
re

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n& KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligjii 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni
gjuha do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

o8]
o]

Gjuha e pérdorur do t& jet& Gjuha Shqipe

Obligimet e 12.3 Menaxheri i kontratés duhet t& kyget né sistem t& prokurimit
Autoritetit eiektror'lik dhe cl_uhet t& filloj me faz'at e menaxhimit t& kontratés
Kontraktues népérmjet funksioneve p‘e:r menaxhim t& kontratés. _ )
Si fazé e paré menaxheri i kontratgs duhet do t& pérgatis dhe krijoj
njé plan p&r menaxhimin e kontratés, duke pérdorur funksionin
“Fillimi/mobilizimi i kontratés™.

Plani i menaxhimit & kontratés do t& krijohet nga sistemi I
prokurimit elektronik dhe duhet t& pérgatitet pér t& gjitha kontratat
me vlere t& madhe, t& mesme dhe té vogél.

Plani pér menaxhimin ¢ kontratés do t& pérgatitet para fillimit t&
zbatimit t€ kontratés dhe me pajtimin e paléve t& kontratés.

Kjo do t& dokumentohet me nénshkrimet e t& dy paléve,
pérkatésisht t& Menaxherit t¢ Kontratés nga ana ¢ AK dhe
menaxherit t& kontratés nga ana ¢ Operatorit Fkonomik.

Pas aprovimit dhe nénshkrimit t& Planit pér menaxhim té kontratés,
i njejti plan do & jeté né dispozicion pér shkarkim nga ana
departamentit t& prokurimit.

Pasi Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit shkarkon dhe rishikon planin
pér menaxhimin e kontratés, Menaxheri i Kontratés do t'i l&shojé
Operatorit Ekonomik:

a. Letrén ¢ fillimit t& punéve, né rastin e kontratés pér pune;

- Menaxheri i Projektit do t&:
(a) Menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues t&
specifikuara n& kontraté;
(b) sigurojé se o pératori ekonomik kryen kontratén né pérputhje
me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté dhe
¢) Bgj vlerésimin ¢ pérformancés s¢ kontraktuesve pér kontratat
nén menaxhimin e tij.

- Funksionet e Menaxherit t& Projektit jané:
a) T& siguroj& q& opératori ekonomik i pérmbush & gjitha obligimet
[ ¢ pérformancés apo dérgesés né pérputhie me termat dhe kushtet e




kontratés;

b) T€ siguroj€ q& opératori ckonomik ¢ dorézon téré
dokumentacionin e kérkuar né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés;

c) t& sigurojé q& Autoriteti Kontraktues 1 pérmbush té gjitha pagesat
dhe obligimet tjera né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;
d) T& sigurojé se ka kontroll adekuat t& kostove, cilésisé, dhe kohés
aty ku &shté ¢ pérshtatshme;

e) T& sigurojé q& té gjitha obligimet jan& kompletuar para mbylljes
s& dosjes s& kontratés;

f) Té sigurojé g t& gjitha regjistrat ¢ menaxhimit t& kontratés t&
pérgaditen, mbahen dhe arkivohen n& modulin pér menaxhim t&
kontratés né sistem té prokurimit elektronik;

g) Té nxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, né

pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

h) T'1 siguroj€ detaje t& plota t€ nj& ndryshimi t& kérkuar t&
kontratés Departamentit t& Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i) T¢ menaxhoj& dorézimin e procedurave té pranimit;

J) Te jep detaje t€ plota pér ndonjé ndérprerjeje t€ propozuar té
kontratés Departamentit t€ Prokurimi; dhe

k) T'i dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé
kontrate si¢ kérkohet nga Departamenti 1 Prokurimit ose nga

ZKA.

Pérgjegjésité e Mbikqyrésit t& drejtpérdrejté t&€ menaxherit t&
kontratés

Mbikqyrésit 1 drejtpérdrejté i menaxherit t8 kontratés Eshté
pérgjegjés per:

a) mbikgyrjen e drejtpérdrejté t¢ implementimit t€ kontratés;

b) administrimin e ploté t& kontratés, p&rfshiré cfarédo ndryshimi
eventual ng kontrat€; dhe

¢) Rishikimin, aprovimin dhe procesimin e vierésimit t&
pérformancés s& kontraktuesit — vier&sime t€ propozuar nga
menaxherét e kontratave nén mbikqyrjen e tij.

Siguria e 14.1 Siguria e Ekzekutimit éshté 13,200.00 euro, né kohézgjatje
ekzekutimit prej 37 muajsh nga data e nénshkrimit té kontratés.

Sigurimi q& do t& | 15.1 Rreziget dhe mbulesat nga sigurimi do 1€ jené:

merret nga ofruesi a) Mjetet motorike t& Palés sé Treté [shéno shumen]

1 shérbimit b) Pérgjegjésia e pales sé treté [she nj

c) Pérgjegjésia ¢ punédhénésit dhe kompensimi i
punonjésve [shéno shumen]

4 Pérgjegjésia profesionale /s W]
¢) Humbje ose démtim té prongs dhe pajisjeve [shéno
shumen]

Kualiteti 1 17.1 Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti

~
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Kontrollit

Kontraktues jané si mé poshté: [shéno]

Periudha e pérgjegjésise sé Defekteve éshté [shéno daten]

Zgjidhja miqésore
e
mosmarréveshjes

Sipas specifikimeve teknke dhe paramases

Zgjidhjae
mosmarréveshjes
me procedure

giyqésore

a) Cdo mosmarrevesh_]e ndérmjet paléve t€ cilat mund t€ lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorezohet [specifikoni. givkatén
kompetente] n& pajtim me ligji

0se

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
gshté e mundur t& zgjidhet ndryshe d"nnjet € dor te dorezohet
né arbltrazh té {spec:f' 1ko: o1 gjedhje

14



Njoftim pér Menaxherét e Kontratave, Mbikéqyrésit e
Drejtpérdrejté dhe Ekipet pér Menaxhimin e Kontratave

Njoftojmé se né lidhje me menaxhimin e kontratave publike, té gjithé Menaxherét e
Kontratave, Mbikéqyrésit e Drejtpérdrejté dhe Ekipet pér Menaxhimin e Kontratave
ku obligoheni t’i pérmbahen dispozitave t& Rregullores Nr. 002/2024 pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, ¢ cila éshté bashkangjitur
permes ketij njoftimi kesaj kontrate.

Kjo rregullore pércakton detyrimet dhe procedurat q€ duhen ndjekur gjaté menaxhimit té té
gjitha kontratave, né varési té llojit dhe vlerés sé tyre, pérfshiré edhe kontratat kornizé.

Ju lutemi g€ gjaté ushtrimit t& detyrave tuaja té siguroheni g€ t€ gjitha veprimet né kuadér té
menaxhimit t€ kontratave t& jené né pérputhje me kérkesat dhe udhézimet e késaj
rregulloreje.

Pér ¢do paqartési apo sqarim shtesé, ju ftojmé t& kontaktoni Zyrén e Prokurimit.

RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK — SO



Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KOMISIONT RREGULATIV [ PROKURIMIT PUBLIK
REGULATIVNA KOMISIIA ZA JAVNE NABAVKE
PUBLIC PROCUREMENT REGULATORY COMMISSION

Né mbéshtetje t&€ Nenit 87.2.4 té€ Ligjit Nr. 04/L-042 té Prokurimit Publik né Republikén e
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
92 (kétu e tutje LPP), Bordi 1 Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik, miraton:

RREGULLORE Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK

(Versioni i Konsoliduar)

Ky version i Konsoliduar i RREGULLORES Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK
nuk éshté zyrtar dhe éshté pérgatitur pér nevojat e brendshme té KRPP-sé, AQP-sé, OSHP-
s€, Autoritetet Kontraktuese, Operatorét ekonomik dhe personat tjeré té pérfshiré né
aktivitetet e prokurimit.

Teksti me ngjyré té gjelbért éshté Plotésim ndryshimi i Rregullores nr.001/20022 pér
prokurimin publik qé hyné ne fuqi nga 11.11.2024

Prishtiné, 01 Néntor 2022
RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK — s i



Neni 53
Kontratat e Pronés sé Paluajtshme

53.1 Sipas nenit 3.9 t€ Ligjit t€ Prokurimit Publik, pasuria e paluajtshme éshté e pérjashtuar. Kjo do té
thoté qé€ autoritetet kontraktuese nuk do té zbatojné _ pér kontratat n€ lidhje me -,
blerjen, ose marrjen me gira té tokés, ndértesave ose pronave tjera té paluajtshme ose té drejtat né

lidhje me t€ tilla, pérveg kur parashikohet _

Neni 54
Kontratat Kornizé

me shume autoriteteve kontraktuese si dhe njé apo mé shumé Operatoréve ekonomik, qéllimi i té
cilés éshté vendosja e termave q& udhéheqin kontratat qé duhen dhéné gjaté njé periudhé té caktuar,
posagérisht n€ lidhje me ¢mimin si dhe, kurdo qé éshté e pérshtatshme edhe sasiné e theksuar.

54.2 Kontrata publike kornizé€ é&shté term i pérgjithshém i marréveshjeve né mes té autoriteteve
kontraktuese si dhe operatoréve ekonomik pér fumizime, shérbime, dhe puné (riparim/
mirémbajtje), e cila i vendos€ termat dhe kushtet sipas té cilave kontratat ndihmése ose bérja e
urdhrave mund t€ kryhet pérmes termave t€ marréveshjes.

RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK — NSO
106



54.3 Kontratat publike kornizé i pércaktojné termat dhe kushtet sipas té cilave béhen kontratat ndihmése
ose porosité. Me kété qasje kontratat do t& lidhen vetém kur mallrat dhe shérbimet Jjané€ urdhéruar
ose “kérkuar” sipas kontratés publike kornizé.

54.4 Mjetet pér dhénien e kontratés sipas marréveshjeve pér kontrata publike kornizé sigurohen pa pasur
nevojé qé€ t€ ri-shpallet dhe ri-aplikohen kriteret e pérzgjedhjes dhe kriteret e shpérblimit prej
fillimit. Me tutje &shté e mundshme qé& autoriteti kontraktues t& lidh kontraté né emér té njé numri
t€ autoriteteve tjera kontraktuese e té cilat mé pastaj mund ta pérdorin kété kontraté pa pas nevojé
q¢ t¢ tenderohen sipas LPP-sé. N& kété ményré kursehen shumé burime.

54.5 Kontratat publike kornizé mund t& pérdoren vetém nga palét té cilat kané gene pjese e atij aktiviteti.

54.6 Njé numér i autoriteteve kontraktuese mund té b&jné marréveshje pér t& pérdorur kontratat kornizé
t¢ pérbashkéta. Kurdo qé kontrata publike kornizé do t& pérdoret nga disa Autoritete Kontraktuese
ato duhet t€ identifikohen shprehimisht né Njoftimin mbi Kontraté, qofté duke i eméruar ata
drejtpérdrejt né njoftimin mbi kontraté ose pérmes referencés tek dokumentet tjera.

AEORIEEH Kontraktues para inicimit t& aktivitetit t& prokurimit duhet t& siguroj nése kontrata [FBHKe
korniz€ éshté qasja mé e miré pér prokurimin pérkatés. Autoriteti kontraktues duhet té sigurohet
nése pérdorimi i kontratés publike kornizé synon nxjerrjen e vlerés sé paras€ s€ dhéné duke marr
parasysh natyrén e prokurimit si dhe aftésing qé t& specifikoj prokurimin me pérpikéri té
mjaftueshme qysh né fillim.

54.8 Qeveria mund t& vendos qé té gjithé autoritetet kontraktuese t& pérkufizuara né Nenin 4 té LPP-sé&,
duhet g€ ti nénshtrohen kontratave kornizé dhe késhtu nuk lejohen té béjné prokurimin e malirave,
shérbimeve ose punéve nga operatoré té tjeré ekonomik dhe me kushte t& tjera nga ato té dakorduara
né€ kontratén kornizé&. AQP, né pajtim me Nenin 95 t& LPP-se, do té kryej dhe do té jeté pérgjegjés
pér prokurimet sipas kontratés sé tillé kornizé. N& rast t& aktiviteteve gendrore té prokurimit, si
kontrata publike kornizé e zhvilluar nga Agjencia Qendrore e Prokurimit né emér té Autoriteteve
kontraktuese té tjera, pérdorimi i kétyre kontratave qendrore jané obligative pér Autoritetet
Kontraktuese.

54.9 Autoriteti kontraktues nuk mund t& pérdor kontratat publike kornizé né ményré té tillé qé& t&
parandaloj dhe kufizoj konkurrencén.

54.10 Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit &shté verém sasi indikative. Kurdo qé
Autoriteti Kontraktues specifikon sasiné indikative, Autoriteti Kontraktues do t& specifikojé né
dosjen e tenderit vierén ose sasiné e kontratés si nj€ prag apo njé tavan dhe do t& lejojé devijimin
prej tij, duke deklaruar gjithashtu pérqindjen e mospérputhjes sé lejuar. Mospérputhja e lejuar nuk
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mund t€ jet€ mé e larté se plus/minus tridhjeté pérqind (30%). Nése Autoriteti Kontraktues nuk
deklaron pérgindjen e mospérputhjes né dosje té tenderit, atéhere kontrata pérfundon me vierén ose
sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan t€ vendosur. Nése Autoriteti Kontraktues deklaron
pérqindjen e mospérputhjes né dosje té tenderit dhe nése urdhér blerjet tejkalojné sasiné totale
indikative ose vlerén totale indikative t€ kontratés publike kornizé (duke pérfshiré + tridhjeté
pérgind (30%), pa marré parasysh datén origjinale té€ skadimit té€ Kontratés Publike Kornizé,
kontrata do t&€ ndérpritet automatikisht. Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté pérqgind (30%)
vlen edhe pér Lote dhe pér pozicion/artikull, dhe né rast té arritjes se pragut t€ lejuar Autoriteti
Kontraktues nuk mund té béjé porosi tjera pér até Lot apo pozicion/artikull.

54.11 Mospérputhja e lejuar konsiston né€ plus/minus tridhjeté pérgind (30%,) té pragut apo tavanit
té sasive totale apo vleré€s totale indikative té kontratés, mlrepo kjo nuk do té thoté qé Operatori
Ekonomik duhet té paguhet pér punét (Fupeis eHbae| shérbimet apo furnizimet e pa
porositura nga Autoriteti Kontraktues. Slpas ketu kufizimi (+/-30%), Autoriteti Kontraktues merr
pérsipér g€ té porosité, pranoj dhe paguaj sasiné totale prej s€ paku shtatédhjeté pérqind (70%) nga
sasia indikative e vendosur né dosjen e tenderit pérkatésisht né kontrate, prandaj autoritetet
kontraktuese duhet té€ ken€ parasysh kété fakt sidomos né fazén e pérgatitjes sé sasive indikative né
dosje té tenderit e cila né secilin rast nuk guxon t€ ndryshojé né€ plus/minus 30 % e vlerés indikative.

54.12 N& ¢do rast kur pér ¢farédo arsye objektive njé gjé e tillé do té keté ndodhur (ka pushuar nevoja
pér furnizimet e tilla), Autoriteti Kontraktues duhet té:

o« Bégjé pérpjekje q€ pérmes dispozitave nga kontrata pér zgjidhje miqésore té€ kontesteve
kontraktuale me kontraktorin kontesti né fjalé t€ zgjidhet me marréveshje mirékuptimi dhe
mirébesimi me Operatorin Ekonomik;

o Ne rast se palét nuk arrijné té zgjedhin kontestin me marréveshje, pala e pa kénaqur mund t'i
drejtohet Gjykatés kompetente.

54.13 Ndérsa Autoritetet Kontraktuese duhet gé:

o Gjaté pérzgjedhjes sé procedurave té prokurimit, inicimit dhe zhvillimit té tyre gjithmoné té
kené parasysh plotésimin e nevojave t€ domosdoshme dhe qé kjo té realizohet sipas qéllimit
té Ligjit t€ Prokurimit Publik t€ pércaktuar n€ paragrafin 1 t€ nenit 1 t&€ LPP.

¢« Té merren masat e nevojshme gé planifikimet e aktiviteteve té prokurimit t& kryhen né
ményré efikase dhe té drejté, sidomos né pércaktimin e qarté t€ nevojave dhe gjithmoné duke
i respektuar dispozitat ligjore t€ prokurimit.

o T& kené kujdes té vecanté gé gjaté administrimit t& procedurave, t&€ luajné rol aktiv né
pércaktimin e kushteve t€ kontratave, me theks té veganté t€ cmimet, dhe sasité dhe sidomos
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péreaktimit té dre;jté t& nevojave né ményré g€ sasia indikative né asnjérin rast t& mos pésojé
ndryshime +/-30% nga sasia e pércaktuar si indikative.

54.14 Duhet t&€ merren masat e nevojshme qé Autoriteti Kontraktues q€ si pasojé e veprimit apo mos
veprimit t€ tyre, neglizhencés apo mungesés sé vullnetit, t& mos bien ndesh me dispozitat e Ligjit
dhe legjislacionit dytésor t& prokurimit publik dhe/ose legjislacionit tjetér né fuqi si rezultat i
parashikimit jo té sakté t& sasive indikative, apo pér arsye tjera shkaqet e t& cilave éshté dashur té
parashikohen me kohé gjaté parashikimit t& sasive, autoriteti kontaktues duhet t& ndérmarré masa
ligjore ndaj zyrtarit/ve pérkatés té cilét kané pérgatitur kérkesat e tilla.

54.15 Kurdo qe Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me ¢mime pér njési, Autoriteti
Kontraktues duhet t& pércaktoj peshét né bazé té réndésisé sé secilés “kategori té
shérbimeve/n né ményré qé Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila éshté oferta me
¢mim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérqgind (30%,), si
p-sh. mirémbajtje té veturave, mirémbajtje t& gjeneratoréve, PajiSjeVeCGTSHTIE etj. né kéto raste
né hapje publike t& ofertave lexohet ¢mimi total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér qellim
t& vlerésimit t€ ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund t& realizohet deri né
vler€ té parashikuar. Shuma e sigurimit té ekzekutimit t& kontratés né kéto raste duhet t& pércaktohet

si shume fikse. Kontratat me ¢mime pér njési mund t& udhéhigen pér

~ =

G SHICrommC: Ietkesat nod ky parasiat dulict t6 vendosen ne Dosjen ¢ Tenderit dhe né
PeimiEdie! Pér qéllime raportimi dhe statistikore né rast té aplikimit t& kontratés
kornizé kur sasité indikative nuk dihen dhe kontrata ésht€ me ¢mime pér njési, Autoriteti
Kontraktues né pérgatitien dhe publikimin e “Njoftimit mbi vendimin e AK” duhet t& vendosé
¢mimet totale té tenderuesve, ndérsa gjaté pérgatitjes dhe publikimit t& “Njoftimit pér dhénie té
kontratés (B08), pér kontratén kornizé té nénshkruar dhe “Njofiimit pér nénshkrimin e kontratés”
duhet t& vendosé vlerén e parashikuar t& kontratés kornizg, duke specifikuar qarté me njé paragraf
(n€ BO8, B52 — né pjesén V: informacionet shtesé dhe né kontratén e nénshkruar) qéllimin e
vendosjes s& vlerés sé parashikuar.

Kohézgjatja e kontratés publike kornizé

54.16 Kohézgjatja e kontratés publike kornizé nuk mund t& jet€ mé e gjaté se 36 muaj.

54.17 Sidoqofté kontratat qé dalin prej kontratés publike kornizé mund t& vazhdohen pértej afatit té
skadimit t& kontratés publike kornizé qé nénkupton se nése kontrata ndihmése ose bérja e urdhrit
éshté dhéné pak koh€ para sé kontrata publike kornizé t& skadojé, dérgesa mund té béhet pas datés
s€ skadimit. Keqpérdorimi i kontratés publike kornizé nuk lejohet prandaj duhet t’i kushtohet
kujdes qé t& mos shmangen rregullat duke kérkuar dérgesén kohé té gjaté pas mbylljes sé kontratés
publike kornizé.
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KAPITULLI V - Menaxhimi i Kontratés dhe Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve

Neni 70
Dispozitat e pérgjithshme

70.1 Menaxhimi i Kontratés — i referohet administrimit té implementimit t& kontratave nga ana e
autoritetit kontraktues népérmjet modulit pér menaxhim t& kontratave né sistemit t& prokurimit
elektronik. T€ gjithé zyrtarét/ personat e caktuar/eméruar si menaxheré té kontratés si nga ana e AK
dhe OE duhet t& b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t€ kontratave né pajtim me
manualet pér pérdorim t€ modulit pér menaxhim té kontratés.

70.2 Vlerésimi i pérformancés se kontraktuesve — i referohet vlerésimit té pérformancés se kontraktuesve
gjaté dhe me pérfundim t& implementimit té kontratave publike dhe kontratave kornizé. Vlerésimi
1 pérformancés sé kontraktuesve do t& behet: i) né sistem té prokurimit elektronik népérmjet modulit
pér vlerésim t€ pérformancés sé kontraktueve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikqyrési i
drejtpérdrejté i menaxherit té kontratés, dhe iii) né pajtim me manualet pér pérdorim t& modulit pér
vlerésim té pérformancés sé kontraktueve.

70.3 Termi “kontrat&” i referohet, Kushteve té Pérgjithshme t& Kontratés (KPK), Kushteve té€ Vecanta té
Kontratés(KVK), dhe Listés se Cmimeve.

70.4 KPK mbulojné té gjitha aspektet e mundshme lidhur me obligimet e Operatorit Ekonomik né lidhje
me kontratén dhe pérkufizojné shkeljen, shkeljen themelore té termave dhe mjetet juridike gé vlejné
pér secilén pal€é. KPK mbeten t& pandryshuara né formatin e paraqitur n€ dosjen e tenderit. KVK
plotésojné, shtojné, apo ndryshojné dispozitat e KPK-sé. Kurdo q€ ka konflikt, do t& mbizotérojné
Kushtet e Veganta. Lista ¢ ¢mimeve duhet té pérmbajé listén e ploté t&€ ¢mimeve té OE té cilit i
&shté dhéné kontrata.
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Bartja e pérgjegjésisé te Menaxheri i Projektit/Kontratés

70.5 Pasi te jeté nenshkruar kontrata nga té dy palet Zynan perg]eg]es i Prokunmlt do ta 1nform03e

kontrates spemﬁke dhe n_]e 1nb1qures té drejtperdre_]te té menaxhent té kontrates ne

cilét do &

70.6 Zyrtari i prokurimit, menaxherin e kontratés (pér vleré té vogél, té mesme dhe vleré té madhe ) dhe
mbikqyresin e drejtpérdrejte (vleré t€ mesme dhe vleré t& madhe) t& emeruar nga ZKA do t'i
vendosé né hapat pérkates gjaté pérgatitjes s€ njoftimit pér nénshkrim té kontratés sipas HCTOPING
té kesaj rregullore.

ichic Z1.

70.7 Menaxhimi i kontratés béhet pér kontratat me vleré t& vogél, té mesme dhe vleré t& madhe, ndérsa
vlerésimi i perfomancés sé& kontraktuesve béhet vetém pér kontratat me vleré t& mesme dhe vleré
t€ madhe.

70.8 Me publikimin e njoftimit pér nénshkrim t& kontratés, menaxheri i kontratés dhe mbikqyresi i drejt
pérdrejté i menaxherit t€ kontratés do t& njoftohen automatikisht nga sistemi i prokurimit elektronik
pér emérimet pérkatése dhe pér kontratén e nénshkruar. Me publikimin e njoftimit pér nénshkrim
té kontratés, kontrata e nénshkruar do té jeté né dispozicion pér shkarkim nga té gjitha palét e
interesuara.

70.9 Pasi t€ jeté publikuar kontrata dhe emeruar menaxheri i kontratés, menaxhimi i kontratés, pérvec
kompetencés pér t€ ndryshuar apo ndérpreré, do té kalojé nga Departamenti i Prokurimit t&
Menaxheri 1 Kontratés. N& rast té ndryshimit ose ndérprerjes sé kontratés, procesi i ngarkimit té
dokumenteve mbi vendimin e plotéfugishém pér ndryshim ose ndérprerje (me té cilat njoftohet
kontraktuesi) né€ sistem té prokurimit elektronik do té b&het nga menaxheri i kontratés.

70.10 Pas pranimit t€ njoftimit pér emé&rim si menaxher i kontratés, menaxheri i kontratés duhet té kycet
né sistem té prokurimit elektronik dhe duhet & filloj me fazat e menaxhimit t& kontratés népérmjet
funksioneve pér menaxhim té kontratés. Si fazé e paré menaxheri i kontratés duhet do té pérgatis
dhe krijoj njé plan pér menaxhimin e kontratés, duke pérdorur funksionin “ Fillimi/mobilizimi i
kontratés”. Plani 1 menaxhimit t€ kontratés do t&€ krijohet nga sistemi i prokurimit elektronik dhe
duhet té pérgatitet pér té gjitha kontratat me vlere t€ madhe, t&€ mesme dhe té voggél.

70.11 Plani pér menaxhimin e kontratés do té pérgatitet para fillimit t& zbatimit té kontrates dhe me
pa_]tlmln & paleve & kontrates 0 ME vone s : (€ '
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70.12 Pas aprovimit dhe nénshkrimit té Planit pér menaxhim t& kontratés, i njejti plan do té jeté né
dispozicion pér shkarkim nga ana departamentit t& prokurimit.

70.13 Menaxheri i Kontratés do t'i 1éshojé Operatorit Ekonomik:
a. Letrén e fillimit t€ punéve, né rastin e kontratés pér pune;
b. Letrén e njoftimit, né rast t& kontratés pér shérbime; dhe

¢. Flete porosing, né rast té kontratés pér furnizime.

70.14 Menaxheri i kontratés do ta pajis Zyrtarin pérgj egjés t€ Prokurimit me njé kopje t& dokumentit té
pérmendur nén 70.10 g€ do té béhet pjesé pérbérése e kontratés.

70.15 Né rast t€ kontratés publike kornizé apo marréveshjeve me afat té gjaté, at€heré kur &shté e mundur,
Menaxheri i Kontratés do té& 1éshojé Fleté porosi ¢do heré kur shfaget nevoja.

70.16 Kurdo q€ Menaxheri i Kontratés ka rezerva ose véshtirési me termat dhe kushtet ¢ kontratés, ato
do té& diskutohen dhe zgjidhen me Departamentin e Prokurimit.

70.17 Menaxheri i Kontratés do t’i raportojé Departamentit té Prokurimit:

(a) pér ¢do largim nga termat dhe kushtet e kontratés.

Emérimi i Menaxherit té Projektit/Kontratés dhe mbikqyrésit té drejtpérdrejté té
menaxherit té kontratés

70.19 Ku &shté e pérshtatshme, ZK A mund t& emérojé njé person nga njé departament tjetér si Menaxher

té Kontratés. apomVIbileeayres

70.20 BERKO ne dhe ko ICPrOJCRAMIBEIMEIONE] Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés, i
cili @ pérgjegjésité e njéjta sikurse Menaxheri i Kontratés,
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70.21 Kontrata mund t€ menaxhohet nga njé kontraktues i jashtém (OE ose person jashté Autoritetit
Kontraktues). Pérzgjedhja e kontraktuesit t& jashtém do té béhet duke pérdorur procedurat e
pérshtatshme té prokurimit pér shérbime. NJejte si pér té g]ltha kontratat e nenshkruara edhe
kontraktuesft jashté AK t 4 ontraktues, a i

70.22 Menaxhimi i kontratés béhet pér kontratat me vleré té vogél, t& mesme dhe vieré té madhe, ndérsa
vlerésimi i perfomancés sé kontraktuesve béhet vetém pér kontratat me vleré t& mesme dhe vlerd
t¢ madhe, prandaj gjaté pérgatitjes dhe publikimit t& njoftimit pér nénshkrim té kontratés (B52)
Menaxheri 1 Kontratés emérohet pér kontratat me vleré t& vogél, té mesme dhe vleré t& madhe,
ndérsa Mbikqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés emérohet vetém pér kontrata me vierd
t€ madhe dhe té mesme.

Pérgjegjésité e Menaxherit té Projektit/Kontratés

70.23 Menaxheri i kontratés do té:

a. menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues té specifikuara né kontraté;

b. sigurojé se Operatori ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara n€ kontraté; dhe

c. béj vlerésimin e pérformancés sé kontraktuesve pér kontratat nén menaxhimin e tij.

70.24 Funksionet € Menaxherit t& Projektit/kontrates jané:

a. Té& sigurojé g€ Operatori ekonomik i pérmbush t& gjitha obligimet e pérformancés apo
dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

b. Té sigurojé q& Operatori ekonomik e dorézon téré dokumentacionin e kérkuar né pérputhje
me termat dhe kushtet e kontratés;

c. tésigurojé qé Autoriteti Kontraktues i pérmbush té gjitha pagesat dhe obligimet tjera né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

d. Té sigurojé se ka kontroll adekuat té kostove, cilésisé, dhe kohds aty ku &shté e
pérshtatshme;

e. Té€ sigurojé€ qé té gjitha obligimet jan& kompletuar para mbylljes sé dosjes s& kontratés:
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f. Té& sigurojé qé té gjitha regjistrat e menaxhimit t& kontratés t& pérgatiten, mbahen dhe

arkivohen né€ modulin pér menaxhim t& kontrtés né sistem t& prokurimit elektronik;

T€ nxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, né pérputhje me termat dhe

kushtet e kontratés;

h. T’ sigurojé detaje té plota t& njé ndryshimi t& kérkuar té kontratés Departamentit té
Prokurimit dhe ta merr miratimin;

1. Té&menaxhojé dorézimet e procedurave té pranimit te puneve, mallrave dhe sherbimeve

J- Tejep detaje té& plota pér ndonjé ndérprerjeje t& propozuar t& kontratés Departamentit té
Prokurimi; dhe

k. T’i dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé kontrate sic kérkohet nga

Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA.

e

Neni 71
Ndryshimi i kontrates

71.1 Ndryshimi i kontratés i referohet njé ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate t& shpérblyer.

71.2 Aty ku ndryshohet kontrata me géllim t& ndryshimit té termave dhe kushteve fillestare, ndryshimi i

kontratés _ do té pérgatitet nga Departamenti i Prokurimit.

71.3 Ndryshimi i kontratés nuk do t’i 1éshohet Operatorit ekonomik para:
(2) Marrjes s€ aprovimit nga ZK A. I RON RGN C et e CADIO N POV SIS
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(b) Zotimit t& mjeteve pér kontratén e ndryshuar.

71.4 Ndryshimi i kontratés pér sasité shtesé té artikujve té& nj&jté do té pérdoré ¢mimet e nj €jta apo mé té
uléta pér njési si né kontratén fillestare. Pér pozicionet t& cilat nuk ka cmime né kontratén fillestare
AK duhet té€ zbatoj nenin 35.3 t&€ LPP-sé.

71.5 Asnjé€ ndryshim kontrate nuk do ta shtojé ¢mimin total t& kontratés me mé shumé se 10 % t& ¢mimit
fillestar t& kontratés.

71.6 Kontratat gjaté ekzekutimit mund té ndryshohen vetém né rastet kur ndryshimet jané jo-thelbésore.

71.7 Ndryshimet e kontratés pavarésisht nga vlera e tyre lejohen pa njé proceduré té re t& prokurimit kur
ato fillimisht parashihen né dokumentet e tenderimit me dispozité t& vecanté té rishikimit té
¢mimeve, si¢ jané€: ndryshimet né beréz, taksa, tarifa apo indekse t& gmimeve dhe ky ndryshim nuk
pérbéné kontraté té re por thjeshté pérfshiné zbatimin e kontratés ekzistuese.

71.8 Zévendésimi i kontraktorit t& cilit AK fillimisht i ka dhéné kontratén me njé kontraktor t& ri, pérbén
njé ndryshim thelbésor té kontratés. Né pérputhje me parimet e trajtimit té barabarté dhe
transparencés, asnjé operator ekonomik tjetér nuk lejohet t&€ zévendésojé ofertuesin e suksesshém
pa njé proceduré té re t€ prokurimit, pérve¢ né rastet kur ndryshon identiteti ligjor i kontraktorit
(pérballet me ndryshime strukturore si¢ jané ri-organizimet e brendshme té kompanisé, bashkimi
me njé tjetér) por né€ fakt mbetet kontraktori i njé&jté. Né ¢do rast AK duhet t& shqyrtojé nése subjekti
iriligjor i pérmbush kérkesat e pérshtatshmérisé té pércaktuara me nenin 65 t& LPP-sé.

RREGULLORE PER PROKURIMIN PUBLIK — iSO oo
149



71.10 Nén rrethana té caktuara, mund té konsiderohet si i nevojshém njé ndryshim né objektin e kontratés
né ményré té tillé qé nevojitet ofrimi i produkteve t& njé cilésie tjetér mé té miré ose ofrimi i
shérbimeve té njé lloji tjetér mé t& miré né krahasim me ato t& pércaktuara né kontraten origjinale
pa e ndryshuar vlerén e pérgjithshme té kontratés. N&é kéto rrethana, HOEYSHIN do t& ishte i
pranueshém. P&r shembull gjaté ekzekutimit té kontratés mund té ndodh g& nuk prodhohet mé njé
produkt i caktuar, dhe né kéto raste OE njofton AK, siguron déshmi dhe propozon njé produkt tjetér
t€ nj€ cilésie mé t& miré me té njé&jtin ¢mim.

71.11 Klauzola e shqyrtimit nuk mund té parashikojé HOEYSRENE osc opsione qé do t& ndryshojné natyrén
¢ pérgjithshme t€ punéve, shérbimeve ose furnizimeve qé jané objekt i kontratés.
Kur nevojat e autoritetit kontraktues nuk mund t& plotésohen pa béré ndryshime thelbésore t&
kontratés, atéheré e vetmja alternativé &shté q& t& ndérpritet kontrata aktuale dhe té iniciohet
procedur€ e re e prokurimit.

71.12 NGRS duhet t& konsiderohet si “thelbésor” kur plotésohen njé ose mé shumé nga katér kushtet,
si mé poshté:

a) Kurdo qé ndryshimet né kontraté pérfshijné kushte t& cilat, po t& kishin gené pjesé e
procedurés fillestare t& prokurimit, do té kishin lejuar pranimin e ofertueseve/kandidatéve
té tjeré t€ ndryshém nga ata t€ zgjedhur fillimisht ose pranimin e njé oferte tjetér dhe jo até
té pranuar fillimisht, ose do t& kishte térhequr pjesémarrés t& tjeré né procedurén e
prokurimit”, ndryshimet e tilla konsiderohen thelbésore dhe rrjedhimisht nuk lejohen. Né
pérputhje me két€ kusht, AK do t€ vlerésojé ndryshimin e propozuar me qéllim qé t&
pércaktojé nése do t& kishte lejuar pjesémarrje mé té gjeré t& OE-ve, po té ishte pérfshiré si
pjesé e procedurés fillestare té prokurimit.

b) Kurdo gé propozohet ndryshimi i ¢gmimeve té& kontratés né favor té kontraktorit e qé€ nuk ka
qené 1 pérfshiré ky ndryshim né kontratén fillestare, do t& konsiderohet ndryshim thelbésor
dhe i papranueshém.

¢) Kurdo g€ ndryshimi i kontratés zgjeron né ményré té konsiderueshme objektin e kontratés
me géllim g€ t& pérfshihen mé shumé sasi t& furnizimeve, shérbimeve apo punéve shtesé,
konsiderohet ndryshim thelbésor dhe rrjedhimisht nuk lejohet.
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d) Né rast se ndryshimi i propozuar i kontratés pérfshin furnizimet, shérbimet apo punét té njé
cilésie tjetér nga ajo qé ishte pércaktuar né kontratén fillestare do té konsiderohet ndryshim
thelbésor, kur:

(1) Ndryshimet né kontraté tejkalojné 10% t& vlerss sé kontratés né rastin e kontratave
publike pér furnizim, shérbime dhe puné shtesé;

(i1) Ndryshimet né kontraté tejkalojné 30% té vlerés sé kontratés apo vlerés sé& pozicionit né
rastin e kontratave publike kornizé; dhe

(iif) Z&évendésimi i furnizimeve, punéve apo shérbimeve t& njé cilésie tjetér mé té dobét,
qofté edhe t& njé pozicioni nga ato qé ishin t& pérshkruara né kontratén fillestare.

71.13 Barra e provés i takon Autoritetit Kontraktues gé té sigurohet se ndryshimet e propozuara jané té
nevojshme, nuk jané né dém té autoritetit kontraktues si rezultat i ndryshimit sasior apo cilésor, si
rezultat i keq interpretimit té specifikimeve ekzistuese ose i termeve dhe kushteve, kané kosto-
efektive, si dhe jané né pajtim me dispozitat e LPP-sé dhe t& legjislacionit dytésor.
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